
-

L'Estensore

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

.; 6uAÀ&r...Q^s^u^

I Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Luqa^Qel Grosso)

II Funzionario Istnirtore

/ \
(Dótt.ssa Lucia

Dirigente Tecnico

—'Agenzia Regionale

per rinformatica e la Telematica

DELIBERAZIONE N. DEL
01 3T.2017

OGGETTO:

Indizione procedura RDO MePA per la "Realizzazione dell'Infrastnittura del Sistema Informativo Sociale

Regionale" (CIG 7300742AE1) (CUP E79E17000000002)/Recepimento Determinazione DPF014/166 del

13.11.2017 (Prot. n. 2063 del 16.11.2017)/ Recepimento documentazione di gara (Prot. n. 2212 dell'I. 12.2017)

/Nomina Responsabile del Procedimento/ Nomina Direttore Esecuzione del Contratto

II Direttore Generale

(Avv. Sandro Di Minco)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIC nella specifica sezione "Albo on-

line" in data 0 I fi T ?Hì7 {Legge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

II giorno 01 3T..2017
_a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARIC - Agenzia Regionale di

Informatica e Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere

dalla sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata l'ARIT

in Agenzia Regionale dì Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO l'art. 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m., che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento degli

obiettivi della politica informatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione degli atti

necessari per la fornitura di prodotti, infrastrutture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il supporto

tecnico-scientifico, operativo e dì consulenza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione";

VISTO il Regolamento dell'Agenzia approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

VISTO il Piano Sociale Regionale 2016/2018, approvato dal Consiglio Regionale con verbale n. 70/4 del

09.08.2016, pubblicato sul BURAn. 114 Speciale del 09.09.2016;

CONSIDERATO che il Piano Sociale prevede che:

• la quota del 15% del Fondo Sociale Regionale sia utilizzata per il finanziamento delle azioni

regionali dirette di innovazione sociale, compresa l'implementazione del sistema informativo delle

politiche sociali e sociosanitarie;

• nel limite massimo del 60% della quota sopra citata sia finanziata la gestione dell'Osservatorio

sociale e del sistema informativo sociale;



—
■ ^^,— _. „._

•--*"•-*- -----——-

• i flussi informativi per il monitoraggio e la rendicontazione dei Piani di ambito sono fondamentali per

garantire l'andamento e !a programmazione del sistema dei servizi alla persona e che ne! triennio

201/2018 la Regione Abruzzo vuole rafforzare tali attività nell'ambito dell'Osservatorio Sociale

Regionale;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 751 de! 15.11.2016 che prevede l'acquisizione di servizi di progettazione e

realizzazione di un sistema di gestione informativa di dati finanziari e fisici tra Osservatorio Sociale Regionale e Ambiti

Sociali destinandovi la quota di Fondo Sociale Regionale per il finanziamento di azioni dirette regionali;

CONSIDERATO che con la Deliberazione di G.R. n. 751 del 15.11.2016 si affida l'incarico al dirigente del

"Servizio Programmazione sociale e sistema Integrato Sociosanitario" di predisporre i provvedimenti dì selezione del

soggetto interno o esterno alla Regione Abruzzo, a cui affidare l'intervento e l'individuazione delle caratteristiche

tecniche dei servizi che si intendono conseguire e dell'importo dell'affidamento inferiore alle soglie comunitarie, nel

rispetto del Codice degli Appalti D.lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione DPF014/166 del 13.11.2017 (Prot. 2063 del 16.11.2017) del Dipartimento per la Salute

e il Weifare - Servizio Programmazione Sociale e Sistema Integrato socio - sanitario con la quale è stato affidato

all'ARIC l'incarico di espletare tutte le attività e procedure necessarie per la realizzazione del Sistema Informativo

Sociale Regionale;

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente è stato disposto altresì l'impegno di spesa a

favore dell'ARIC, di Euro 246.000,00 {duecentoquaranteseimila/00) per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTA la Relazione Tecnica Progettuale relativa alla realizzazione del progetto de quo, redatta daSl'ARIC e

approvata dal sopra citato provvedimento regionale di affidamento;

VISTO lo schema di convenzione approvato con Determinazione DPF014/166 del 13.11.2017 di cui sopra, avente

ad oggetto l'esecuzione, da parte dell'ARIC, del predetto provvedimento mediante l'espletamento delle procedure più

idonee per l'affidamento della realizzazione dell'infrastruttura del Sistema Informativo Sociale Regionale;

CONSIDERATO che il progetto in parola è finalizzato a creare un sistema applicativo che permetta un adeguato e

affidabile monitoraggio delle informazioni sociali automaticamente integrate in un applicativo centralizzato;

TENUTO CONTO che la soluzione deve permettere la creazione di una banca dati contenente le informazioni di

pertinenza degli utenti dei servizi che implementino la "Cartella sociale del cittadino" e dovrà essere possibile

l'estrazione dei dati in forma aggregata e anonima, in formato idoneo alle analisi necessarie, attraverso un pannello

regionale che consenta in automatico analisi standard, di base e più evolute al fine di effettuare verifiche sui dati reali

caricati dagli operatori sociali.

TENUTO CONTO altresì che la realizzazione progettuale prevede la fornitura di applicativi software, ma anche la

loro personalizzazione per una perfetta integrazione con i sistemi in essere presso la Regione Abruzzo e gli Enti

coinvolti e pertanto nel progetto dovranno essere previsti gli elementi software necessari al raggiungimento degli

obiettivi congiuntamente alla possibilità di sviluppare nuovi moduli applicativi, e allo svolgimento di attività di assistenza

e supporto operativo diretto, di conduzione funzionale, di garanzìa, di help desk e di formazione mirati alla realizzazione

degli interventi per l'utilizzo effettivo del sistema;

RILEVATA pertanto l'opportunità a seguito di quanto sopra esposto di indire una procedura RDO MePA al fine di

affidare, ai sensi dell'ari 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ad un'impresa operante nel settore la realizzazione

dell'infrastruttura del Sistema Informativo Sociale Regionale;

VISTA la nota (Prot. n. 2212 dell'I. 12.2017) con la quale il Dirigente Amministrativo ha trasmesso alla Direzione

ARIC la documentazione di gara relativa alla procedura in argomento;

TENUTO CONTO che l'importo presunto a base di gara per la procedura de qua è pari ad Euro 190.000,00

(centonovantamila/00) Iva esclusa;

RAVVISATA l'opportunità di indire una procedura MePA con l'invito a partecipare esteso a tutte le imprese

iscritte nella sezione ICT su! sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che la gara in oggetto trova capienza finanziaria nella Determinazione DPF014/166 del

13.11.2017 (Prot. 2063 de! 16.11.2017) di cui sopra;

VISTA la Deliberazione n. 117 del 21.11.2017 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2017-

2019. Variazione per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate. Variazione n. 03";

RISCONTRATA la necessità di prenotare l'impegno di spesa di Euro 231.800,00

(duecentotrentunomilaottocento) Iva inclusa sul capitolo 858 del Bilancio di Previsione 2017-2019;

RILEVATA l'urgenza di indire la procedura di gara in parola al fine di realizzare in tempi brevi il progetto in

argomento;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone

presupposto e motivazione per l'adozione;

2. di recepire la Determinazione DPF014/166 del 13.11.2017 (Prot. 2063 del 16.11.2017);

3. di recepire altresì la documentazione di gara (Prot. n. 2212 dell'1.12.2017);

4. di indire una procedura RDO MePA per la "Realizzazione dell'infrastruttura del Sistema Informativo

Sociale Regionale" (CIG 7300742AE1) (CUP E79E17000000002);

5. di prenotare l'impegno di spesa di Euro 231.800,00 (duecentotrentunomilaottocento) Iva inclusa sul

capitolo 858 del Bilancio di Previsione 2017-2019;

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa

Lucia Del Grosso e Direttore dell'Esecuzione del Contratto ai sensi dell'ari. 111 del D.Lgs. 50/2016, la

Dott.ssa Daniela Musa;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell'art.8 comma 4 dei

vigente Regolamento Generale.


